



COMUNE DI ROMAGNESE

Provincia di Pavia

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014/2018

forma semplificata

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoe e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2003.

Siscom S.P.A.

del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-anno n-2018: 669

1.2 Organi politici

GIUNTA: Sindaco Aurelio Bramanti

Assessori: Ada Debora RISI Vice Sindaco-Donato Pilla .

CONSIGLIO COMUNALE.

Presidente: Sindaco Aurelio Bramanti

Consiglieri: Ada Debora RISI, Ivan ELFI, Lorenzo DELL'ORTO, Cristian ROCCHI, Ilaria ACHILLE ,Alessandro FILIPPINI, Graziano Antonio ALBERTI, Sandro ROCCHI, Donato PILLA.

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Direttore:

Segretario: DOTT.UMBERTO FAZIA MERCADANTE

Numero dirigenti:0

Numero posizioni organizzative:3

Numero totale personale dipendente al 31.12.2018 : n.7 dipendenti a tempo indeterminato e n.1 dipendente a tempo determinato (art.110).

1.4 Condizione giuridica dell'ente: Indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:

L'Ente non è e non è mai stato commissariato durante il periodo di mandato.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente: Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012. **Nel periodo di mandato non è stato dichiarato il dissesto finanziario e neanche il predissesto finanziario.**

1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:

La principale difficoltà riscontrata nella gestione del comune è rappresentata dalla necessità di ripianare il disavanzo di amministrazione risalente all'esercizio 2005 .

Tale disavanzo, il cui ripianamento era previsto tramite alienazioni di immobili comunali, non è stato del tutto assorbito per la nota crisi di mercato immobiliare, ma ha avuto una notevole riduzione grazie ad una alienazione di immobile comunale ed a politiche di risparmio di parte corrente;

- 2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):** indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato:

anno 2014:punto10

anno 2015:punti 4 e 10

anno 2016:punti 4 e 10

anno 2017:punto 4

anno 2018:punto 4

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: L'ente ha approvato durante il mandato elettivo

REGOLAMENTO APPLICAZIONE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) Delibera Consiglio Comunale n° 8 del 18/04/2014;

REGOLAMENTO TRIBUTI SERVIZI INDIVISIBILE (TASI) Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 18/04/2014;

REGOLAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) Delibera Consiglio Comunale n° 10 del 18/04/2014;

REGOLAMENTO POLIZIA RURALE Delibera Consiglio Comunale n° 10 del 27/07/2015;

REGOLAMENTO ACCESSO AD USO IMPIANTO POLISPORTIVO PALABRADA Delibera Consiglio Comunale n°26 del 18/11/2016;

REGOLAMENTO PIAZZOLA ECOLOGICA COMUNALE IN VIA CASTANA Delibera Consiglio Comunale n° 27 del 18/11/2016 ;

REGOLAMENTO AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA Delibera Consiglio Comunale n° 13 del 30/03/2018;

REGOLAMENTO DELL'ACCESSO CIVICO E DELL'ACCESSO AGLI ATTI Delibera Giunta Comunale n° 13 del 09/02/2018;

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote	2014	2015	2016	2017	2018
----------	------	------	------	------	------

ICI/IMU					
Aliquota abitazione principale	Cat.A1-8-9 5x1000	Cat.A1-8-9 4X1000	CAT.a1-8-9 5X1000	CAT.A1-8-9 5X1000	CAT.A1-8-9 5X1000
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	8,60	8,60	8,60	8,60	8,60
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	ESENTI	ESENTI	ESENTI	ESENTI	ESENTI

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80
Fascia esenzione	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00
Differenziazione aliquote	SI	SI	SI	SI	SI

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TASSA	TASSA	TASSA	TASSA	TASSA
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	113,70	106,35	107,00	110,38	111,94

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni: analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL.

3.1.1. Controllo di gestione:

- **Personale:**

Nel periodo in esame l'ente ha provveduto ad effettuare nuove assunzioni:

- 1 collaboratore B3 tempo pieno ed indeterminato
- 1 operaio B3 tempo pieno ed indeterminato

Nel contempo vi è stato un pensionamento per anzianità di servizio:

- 1 operaio B6

L'ente ha rispettato il vincolo di spesa di personale non superando il limite previsto rapportato alla medesima spesa dell'anno 2008;

- **Lavori pubblici:**

ANNO 2014

Riquilificazione offerta turistica comunale (fontana e bosco incantato)	€ 20.000
Ripristino reticolo idrico minore fosso della Casa	€ 19.900
Ripristino viabilità pubblica di Costaiola e Ossio	€ 57.300

ANNO 2015

Ripristino movimento franoso Casa Novelli	€ 6.100
---	---------

ANNO 2016

Sistemazione urbana aree limitrofe al peso comunale	€ 25.000
Ripristino viabilità a causa movimento franoso strada per Alliaia	€ 60.000

ANNO 2017

Ripristino fosso II della Casa (fondi forestali)	€ 20.000
Installazione rete internet Giardino Botanico Alpino	€ 20.000

ANNO 2018

Manutenzione urgente del territorio a favore dei piccoli comuni	€ 40.000
Opere di ripristino strade comunali	€ 100.000

- **Gestione del territorio:**

Permessi di costruire rilasciati nel 2014: n. 3 (tempi di rilascio circa gg 35)

Permessi di costruire rilasciati nel 2015: n. 7 (tempi di rilascio circa gg 35)

Permessi di costruire rilasciati nel 2016: n. 4 (tempi di rilascio circa gg 30)

Permessi di costruire rilasciati nel 2017: n. 3 (tempi di rilascio circa gg 30)

Permessi di costruire rilasciati nel 2018: n. 4 (tempi di rilascio circa gg 20)

- Istruzione: a titolo di esempio si è mantenuto il servizio di mensa e trasporto scolastico e si è lavorato all'interno del PTO per migliorare l'organizzazione dei trasporti per gli alunni delle scuole superiori. Nel corso del quinquennio si sono svolti, per la scuola primaria diversi progetti per aumentare l'offerta formativa intra ed extra scolastica: laboratori scientifici a cura del personale del Museo scientifico di Voghera, creativi e per la promozione dello sport giovanile in collaborazione con l'Associazione Nova Cana, nell'ambito del progetto Salta Oltre i tuoi limiti finanziato da CARIPLO.
- Sociale: a titolo di esempio, livello di assistenza agli anziani e all'infanzia all'inizio e alla fine del mandato; nonostante le difficoltà economiche si sono intraprese iniziative per migliorare i servizi e favorirne la fruibilità da parte degli utenti avviando campagne informative per usufruire dei Bonus regionali. Si è sottoscritto il progetto Taxibus con Comunità Montana per i trasporti a chiamata, sono stati seguiti dal punto di vista educativo con interventi al domicilio o nel plesso scolastico 5 minori e si è provveduto alla gestione complessa (due minori) e al pagamento delle rette (un minore) presso una struttura comunitaria inserito nel progetto SPRAR, attraverso il Servizio Tutela. Attraverso il progetto finanziato da CARIPLO ATTIVAREE OLTREPO BIODIVERSO, cofinanziato dal anche nostro Ente, sono stati erogati servizi per le tre aree, giovani, anziani e persone in situazione di fragilità negli ambiti del sostegno al domicilio e nella mobilità. Si è provveduto al trasporto di un dializzato
- Turismo: a titolo di esempio, iniziative programmate e realizzate per lo sviluppo del turismo. Oltre a iniziative storicizzate: Sagra della Brusadela, Ciclo Pasquale, Partecipazione alle rassegne musicali UP to Penice e Ultrapadum, si è dato vita a nuove iniziative: Creazione del circuito Romagnese Walk e Bike park, per il turismo sportivo con iniziative promozionali dedicate. È stato interamente rinnovato il Museo etnografico, che permette di nuovo la fruizione da parte di scolaresche e turisti (1500 visitatori nell'ultimo biennio). Si è data vita alla rassegna annuale per la promozione e il mantenimento delle tradizioni musicali e canore Romagnese Folk Festival. Partecipiamo attivamente alla promozione delle vie storiche, frequentate da un numero sempre maggiore di pellegrini e camminatori. Si tengono manifestazioni di carattere regionale e nazionale di Softair e giochi tattici. Siamo stati accettati e siamo in attesa del riconoscimento a Borghi più belli d'Italia ed è stato realizzato un documentario sull'intera vallata e siamo inseriti in varie guide turistiche ed eno-gastronomiche.

- Ciclo dei rifiuti:

percentuale raccolta differenziata nel 2014: 18,50 %

percentuale raccolta differenziata nel 2018: 22,50 %

dal 2014 al 2018 la percentuale è pertanto aumentata del 21,60%

3.1.2. Valutazione delle performance: La valutazione permanente dei funzionari / dirigenti viene effettuata con criteri valutazione formalizzati ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

valutazione al 50% sulla base dei comportamenti organizzativi

valutazione al 50% sulla base del raggiungimento degli obiettivi del servizio;

3.1.3. Anche se il valore della partecipazione sulla A.S.M. - VOGHERA spa è minimo (0,0006%) è stato comunque eseguito il controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e della raccolta differenziata.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	1.184.475,77	1.025.153,72	1.112.976,65	953.105,86	835.608,73	70,55
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	204.461,70	120.617,99	104.900,00	28.167,40	101.407,58	49,60
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	#DIV/0!
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	502.322,93	581.240,47	875.157,16	91.560,11	240.302,33	47,84
TOTALE	1.891.260,40	1.727.012,18	2.093.033,81	1.072.833,37	1.277.318,64	67,54

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.103.424,17	970.075,25	1.052.218,50	842.725,38	725.261,26	65,73
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	108.367,36	121.058,30	104.900,00	24.092,56	200.655,00	185,16
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	80.875,07	54.635,58	45.152,88	47.000,00	48.662,66	60,17
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	502.322,93	581.240,47	843.168,68	123.548,59	240.302,33	47,84
TOTALE	1.794.989,53	1.727.009,60	2.045.440,06	1.037.366,53	1.214.881,25	67,68

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	102.553,23	105.723,99	111.439,22	174.313,35	182.946,20	178,39
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	102.553,23	105.723,99	111.439,22	174.313,35	174.937,90	170,58

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	13.134,09	0,00	6.300,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	28.691,82	29.617,15	31.935,19
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.184.475,77 0,00	1.025.153,72 0,00	1.112.976,65 0,00	953.105,86 0,00	810.241,57 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.103.424,17	970.075,25	1.052.218,50	842.725,58	735.423,19
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	6.300,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammonti dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (Dl. 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	80.875,07 0,00 0,00	54.635,58 0,00 0,00	45.152,88 0,00 0,00	47.000,00 0,00 0,00	48.662,66 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		176,53	442,89	47,54	27.463,33	520,53
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE						
O=G+H+I+L+M		176,53	442,89	47,54	27.463,33	520,53
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	204.461,70	120.617,99	104.900,00	28.167,40	201.407,58
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	108.367,36	121.058,30	104.900,00	24.092,56	200.655,00
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T-L-M-U-UU-V+E		96.094,34	-440,81	0,00	4.074,84	752,56
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE						
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		96.270,87	2,58	47,54	31.538,17	1.273,11

* (Dati Aggiornati al 25/03/2019)

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo					
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Riscossioni	1.724.585,89	1.635.701,08	1.818.734,44	957.053,84	1.226.554,54
Pagamenti	1.485.251,43	1.427.467,25	1.610.254,62	846.083,43	1.010.185,84
Differenza	239.334,46	208.233,83	208.479,82	110.970,41	216.368,70
Residui Attivi	269.227,74	197.035,09	385.738,59	290.092,88	233.710,30
Residui Passivi	412.291,33	405.266,34	546.624,66	365.596,45	379.633,31
Differenza	-143.063,59	-208.231,25	-160.886,07	-75.503,57	-145.923,01
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	96.270,87	2,58	47.593,75	35.466,84	70.445,69

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione					
Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Fondo cassa al 31 dicembre	243.488,25	12.396,80	6.994,67	59.334,07	190.747,76
Totale residui attivi finali	670.036,15	551.056,98	634.590,98	547.775,17	376.324,09
Totale residui passivi finali	1.013.457,77	654.011,51	730.237,09	660.397,63	588.073,06
Risultato di amministrazione	-99.933,37	-90.557,73	-88.651,44	-53.288,39	-21.001,21
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	0,00	0,00	6.300,00	6.300,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato di Amministrazione	-99.933,37	-90.557,73	-88.651,44	-59.588,39	-27.301,21
Utilizzo anticipazione di cassa	SI	SI	SI	SI	SI

4.Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	80.577,17	23.493,08	0,00	5.167,77	75.409,40	51.916,32	29.022,78	80.939,10
Titolo 2 - Trasferimenti Correnti	26.654,76	2.325,51	0,00	23.799,72	2.855,04	529,53	3.741,26	4.270,79
Titolo 3 - Extratributarie	274.948,60	63.598,51	0,00	90.994,76	183.953,84	120.355,33	84.463,95	204.819,28
Parziale titoli 1+2+3	382.180,53	89.417,10	0,00	119.962,25	262.218,28	172.801,18	117.227,99	290.029,17
Titolo 4 - In conto capitale	1.338.123,00	290.128,50	0,00	970.278,11	367.844,89	77.716,39	121.291,97	199.008,36
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	336.375,74	247.173,90	0,00	12.100,00	324.275,74	77.101,84	0,00	77.101,84
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	103.355,13	10.743,72	0,00	19.422,41	83.932,72	73.189,00	30.707,78	103.896,78
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	2.160.034,40	637.463,22	0,00	1.121.762,77	1.038.271,63	400.808,41	269.227,74	670.036,15

Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	414.205,57	245.161,46	73.031,02	341.174,55	96.013,09	388.170,32	484.183,41
Titolo 2 - In conto capitale	1.915.540,60	541.854,38	939.838,87	975.701,73	433.847,35	0,00	433.847,35
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	24,50	0,02	24,48	0,02	0,00	0,00	24.121,01
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	99.223,68	16.669,79	11.247,89	87.975,79	71.306,00	24.121,01	483.597,33
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	2.428.994,35	803.685,65	1.024.142,26	1.404.852,09	601.166,44	412.291,33	1.425.749,10

Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	84.486,52	42.454,15	5.072,06	22.714,37	66.844,21	24.390,06	98.596,85	122.986,91
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	8.656,33	5.350,00	0,00	2.306,33	6.350,00	1.000,00	6.366,60	7.366,60
Titolo 3 - Extratributarie	188.541,82	126.371,36	62,00	50.327,55	138.276,27	11.904,91	64.038,66	75.943,57
Parziale titoli 1+2+3	281.684,67	174.175,51	5.134,06	75.348,25	211.470,48	37.294,97	169.002,11	206.297,08
Titolo 4 - In conto capitale	109.235,07	15.668,00	0,00	15.943,25	93.291,82	77.623,82	22.748,48	100.372,30
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	27.101,84	0,00	0,00	27.101,84	0,00	0,00	497,71	497,71
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	129.753,59	22.203,77	0,00	79.854,82	49.898,77	27.695,00	41.462,00	69.157,00
Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9	547.775,17	212.047,28	5.134,06	198.248,16	354.661,07	142.613,79	233.710,30	376.324,09

Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	506.455,21	260.756,52	69.439,60	437.015,61	176.259,09	269.199,40	445.458,49
Titolo 2 - In conto capitale	14.630,25	0,00	5.823,65	8.806,60	8.806,60	61.716,71	70.523,31
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	32,34	0,00	32,34	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	139.279,83	32.257,76	83.648,01	55.631,82	23.374,06	48.717,20	72.091,26
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	660.397,63	293.014,28	158.943,60	501.454,03	208.439,75	379.633,31	588.073,06

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	8.400,00	0,00	3.619,20	72.467,32	84.486,52
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	0,00	8.656,33	8.656,33
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	19.492,99	0,00	28.248,23	140.800,60	188.541,82
TOTALE	27.892,99	0,00	31.867,43	221.924,25	281.684,67
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	70.000,00	21.279,24	17.955,83	109.235,07
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	27.101,84	0,00	0,00	0,00	27.101,84
TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	27.101,84	70.000,00	21.279,24	17.955,83	136.336,91
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	79.540,79	0,00	0,00	50.212,80	129.753,59
TOTALE GENERALE	134.535,62	70.000,00	53.146,67	290.092,88	547.775,17

Residui passivi al 31.12					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	16.243,08	60.877,19	128.316,84	301.018,10	506.455,21
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	1.199,26	3.273,82	8.931,99	1.225,18	14.630,25
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	32,34	32,34
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	75.959,00	0,00	0,00	63.320,83	139.279,83
TOTALE GENERALE	93.401,34	64.151,01	137.248,83	365.596,45	660.397,63

4.2. Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	24,25	22,49	33,43	29,58	24,76

*Dato
ottenuto da*

Residui attivi titolo I e III	285.758,38	230.185,47	367.691,98	273.028,34	198.930,48
Accertamenti correnti titoli I e III	1.178.287,06	1.023.466,17	1.099.820,78	923.069,41	803.529,34

5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2014	2015	2016	2017	2018
NS	NS	NS	NS	NS

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.014.117,55	885.576,23	830.940,65	876.093,53	789.943,32
Popolazione residente	685	687	693	669	669
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.292,81	1.209,52	1.133,89	1.239,35	1.180,78

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,02 %	3,91 %	2,95 %	3,79 %	3,53%

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEL:.

		Comune di Romagnese							
				CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)					
				al 31/12/2013					
			IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
					+	-	+	-	
A)		IMMOBILIZZAZIONI							
	I)	IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI							
		1)	Costi pluriennali capitalizzati	33.231,46	0,00	0,00	0,00	0,00	33.231,46
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	1.559,63			0,00	664,63	2.224,26
			Totale	31.671,83	0,00	0,00	0,00	664,63	31.007,20
	II)	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
		1)	beni demaniali	3.114.627,10	347.462,42		0,00		3.462.089,52
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	263.059,90				69.241,79	332.301,69
		2)	terreni (patrimonio indisponibile)	0,00	0,00		0,00		0,00
		3)	terreni (patrimonio disponibile)	47.480,60	0,00		0,00		47.480,60
		4)	fabbricati (patrimonio indisponibile)	654.377,26	0,00		0,00		654.377,26
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	97.760,61				19.631,32	117.391,93
		5)	fabbricati (patrimonio disponibile)	5.718.677,45	27.341,02		0,00		5.746.018,47
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	1.025.913,37				172.380,55	1.198.293,92
		6)	macchinari, attrezzature e impianti	45.176,77	0,00		13.079,00		58.255,77
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	20.956,35				7.573,63	28.529,98
		7)	attrezzature e sistemi informatici	44.801,03	2.932,99		0,00		47.734,02
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	21.117,43				7.535,28	28.652,71
		8)	automezzi e motomezzi	64.100,00	0,00		0,00		64.100,00
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	38.820,00				10.640,00	49.460,00
		9)	mobili e macchine d'ufficio	9.190,40	0,00		0,00		9.190,40
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	2.029,48				1.838,08	3.867,56
		10)	universalità di beni (patrim. indisponibile)	0,00					0,00
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	0,00					0,00
		11)	universalità di beni (patrim. disponibile)	0,00					0,00
			(relativo fondo ammortam. in detraz.)	0,00					0,00
		12)	diritti reali su beni di terzi	0,00					0,00
		13)	immobilizzazioni in corso	222.735,80	0,00	0,00	0,00	13.079,00	209.656,80
			Totale	8.451.509,27	377.736,43	0,00	13.079,00	301.919,65	8.540.405,05

Conto Patrimonio Attivo

		Comune di Romagnese		CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)						
					al 31/12/2013					
				IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
						+	-	+	-	
III)		IMMOBILIZZAZ. FINANZIARIE								
	1)	Partecipazioni in:								
		a) imprese controllate								0,00
		b) imprese collegate								0,00
		c) altre imprese								0,00
	2)	Crediti verso:								
		a) imprese controllate								0,00
		b) imprese collegate								0,00
		c) altre imprese								0,00
	3)	Titoli (invest. a medio e lungo termine)								0,00
	4)	Crediti di dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
		(detratto fondo svalutazione crediti)								
	5)	Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
		Totale		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		8.483.181,10	377.736,43	0,00		13.079,00	302.584,28	8.571.412,25
B)		ATTIVO CIRCOLANTE								
	I)	RIMANENZE						0,00		0,00
		Totale		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	II)	CREDITI								
	1)	verso contribuenti		175.103,58	30.658,41	125.184,82		0,00	0,00	80.577,17
	2)	verso enti del sett. pubblico allargato								0,00
		a) Stato - correnti		0,00	804,88	0,00		0,00	0,00	804,88
		- capitale		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
		a) Regione - correnti		10.465,91	800,00	12,03		0,00		11.253,88
		- capitale		1.199.025,19	24.439,47	179.774,36		0,00	0,00	1.043.690,30
		a) Altri - correnti		12.344,00	2.252,00	0,00		0,00	0,00	14.596,00
		- capitale		25.860,99	0,00	0,00		0,00	0,00	25.860,99

Conto Patrimonio Attivo

Comune di Romagnese		CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)					
		al 31/12/2013					
		IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE	
				+	-	+	-
3)	verso debitori diversi						0,00
	a) verso utenti di servizi pubblici		88.959,64	76.541,80	78.907,24		86.594,20
	b) verso utenti di beni patrimoniali		127.576,39	11.290,00	29.337,77	0,00	109.528,62
	c) verso altri - correnti		45.439,61	35.381,76	1.995,59	0,00	78.825,78
	- capitale		27.618,57	290,85	22.837,71		5.071,71
	d) da alienazioni patrimoniali		192.500,00	71.000,00	0,00	0,00	263.500,00
	e) per somme corrisposte c/terzi		81.537,11	43.076,42	21.258,40		103.355,13
4)	Crediti per IVA		327,00			3.557,00	3.884,00
5)	Per depositi				0,00		0,00
	a) banche		0,00	0,00		0,00	0,00
	b) Cassa Depositi e Prestiti		36.375,74	300.000,00	0,00		336.375,74
	Totale		2.023.133,73	596.535,59	459.307,92	3.557,00	2.163.918,40
III)	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI						
	1) Titoli		0,00	0,00		0,00	0,00
	Totale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV)	DISPONIBILITA' LIQUIDE						
	1) Fondo di cassa		195.688,70	1.841.663,91	1.866.976,39		170.376,22
	2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale		195.688,70	1.841.663,91	1.866.976,39	0,00	170.376,22
							0,00
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		2.218.822,43	2.438.199,50	2.326.284,31	3.557,00	2.334.294,62
C)	RATEI E RISCONTI						
I)	RATEI ATTIVI		0,00			0,00	0,00
II)	RISCONTI ATTIVI		0,00			0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		10.702.003,53	2.815.935,93	2.326.284,31	16.636,00	10.905.706,87

			Comune di Romagnese		CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)					
					al 31/12/2013					
				IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
						+	-	+	-	
			CONTI D'ORDINE		20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00
D)			OPERE DA REALIZZARE		1.931.218,66	333.747,45	349.425,51	0,00	0,00	1.915.540,60
E)			BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI							
F)			BENI DI TERZI							
			TOTALE CONTI D'ORDINE		1.931.198,66	333.747,45	349.425,51	0,00	0,00	1.915.520,60

Conto Patrimonio Attivo

	Comune di Romagnese		CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)					
			al 31/12/2013					
		IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
				+	-	+	-	
A)	PATRIMONIO NETTO							
I)	Netto patrimoniale	4.050.232,63	3.610.015,12	3.498.279,96	197.213,66	302.584,28		4.056.597,17
II)	Netto da beni demaniali	0,00	0,00			0,00		0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.050.232,63	3.610.015,12	3.498.279,96	197.213,66	302.584,28		4.056.597,17
B)	CONFERIMENTI							
I)	Conferim. da trasferim.in c/capitale	5.271.520,87	49.330,42	3.000,00		148.185,30		5.169.665,99
II)	Conferim. da concessioni di edificare	156.354,42	0,00	0,00	0,00	4.477,51		151.876,91
	TOTALE CONFERIMENTI	5.427.875,29	49.330,42	3.000,00	0,00	152.662,81		5.321.542,90
C)	DEBITI							
I)	<u>Debiti di finanziamento</u>							
	1) per finanz. a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	2) per mutui e prestiti	809.968,33	300.000,00	71.893,78	0,00	23.957,00		1.014.117,55
	3) per prestiti obbligazionari	0,00						0,00
	4) per debiti pluriennali	0,00						0,00
II)	<u>Debiti di funzionamento</u>	347.988,60	241.910,35	171.735,53		3.957,85		414.205,57
III)	<u>Debiti per IVA</u>	0,00						0,00
IV)	<u>Debiti per anticipazioni di cassa</u>	0,00	535.535,21	535.535,21				0,00
V)	<u>Debiti per somme anticipate da terzi</u>	65.918,68	45.219,67	11.914,67		0,00		99.223,68
VI)	<u>debiti verso:</u>							0,00
	1) imprese collegate	0,00						0,00
	2) imprese controllate	0,00						0,00
	3) altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
VII)	<u>Altri debiti</u>	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00		20,00
	TOTALE DEBITI	1.223.895,61	1.122.665,23	791.079,19	0,00	27.914,85		1.527.566,80

Conto Patrimonio passivo

		IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
				+	-	+	-	
D)	<u>RATEI E RISCONTI</u>							
I)	Ratei passivi					0,00		0,00
II)	Risconti passivi					0,00		0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		10.702.003,53	4.782.010,77	4.292.359,15		197.213,66	483.161,94	10.905.706,87
	<u>CONTI D'ORDINE</u>	20,00	0,00	0,00		0,00	0,00	20,00
E)	<u>OPERE DA REALIZZARE</u>	1.931.218,66	333.747,45	349.425,51		0,00	0,00	1.915.540,60
F)	<u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u>							
G)	<u>BENI DI TERZI</u>							
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.931.198,66	333.747,45	349.425,51		0,00	0,00	1.915.520,60
Il Segretario		Il legale rappresentante dell'ente			Il Responsabile del servizio finanziario			

ATTIVO	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA		C/FINANZIARIO	VARIAZIONI DA CAUSE		ALTRE	CONSISTENZA FINALE
			+	-		+	-		
A) IMMOBILIZZAZIONI									
B) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI									
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	53.198,00 5.416,14	47.781,86 47.781,86	1.045,74 1.045,74	0,00 0,00	0,00 0,00	1.065,96 0,00	2.109,70 2.109,70	46.717,90 46.717,90	46.717,90 46.717,90
Totale									
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI									
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	4.128.523,04 578.042,10	3.550.480,94 0,00	84.313,36 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	84.256,81 32.127,80	84.256,81 32.127,80	3.550.537,49 662.298,91	3.550.537,49 662.298,91
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)	47.480,60	47.480,60	0,00	0,00	0,00	1.134.990,08	1.134.990,08	1.182.470,68	1.182.470,68
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	654.377,26 176.285,89	478.091,37	0,00	0,00	243.035,98	141.337,23	-52.990,57	429.383,19	429.383,19
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	6.267.241,07 1.752.246,79	4.514.994,28	0,00	0,00	5.998.743,99	3.133.058,93	-1.628.648,23	123.295,32	123.295,32
6) Macchinari, attrezzature e impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	58.255,77 46.194,71	12.061,06	0,00	0,00	0,00	9.190,40	13.574,01	123.598,56	123.598,56
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	57.950,22 33.277,15	4.673,07	0,00	0,00	0,00	2.629,83	2.629,83	59.768,72	59.768,72
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	91.123,00 80.313,80	10.809,20	0,00	0,00	0,00	5.404,60	5.404,60	55.906,98	55.906,98
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	9.190,40	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.190,40	0,00	85.718,40	85.718,40
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Diritti reali su beni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso	34.424,43	34.424,43	0,00	0,00	0,00	4.450.704,44	-1.575.773,55	34.424,43	34.424,43
Totale		8.653.014,95	84.313,36	0,00	6.241.779,97	0,00	0,00	8.522.026,33	8.522.026,33
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE									
1) Partecipazioni in									
a) imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:									
a) imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio lungo termine)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Crediti per depositi cauzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale		8.700.796,81	85.359,10	0,00	6.241.779,97	0,00	0,00	8.568.744,23	8.568.744,23
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI									
		8.700.796,81	85.359,10	0,00	6.241.779,97	0,00	-1.573.663,85	8.568.744,23	8.568.744,23

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA +	C/FINANZIARIO -	VARIAZIONI DA +	CAUSE -	ALTRE -	CONSISTENZA FINALE
B) ATTIVO CIRCOLANTE								
I) RIMANENZE	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
II) CREDITI								
1) Verso contribuenti	35.578,33	35.578,33	72.467,32	23.556,77	0,00	2,36		84.486,52
2) Verso enti del settore pubblico allargato								
a) Stato	0,00	0,00	2.056,33	0,00	0,00	0,00		2.056,33
- correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
a) Regione	5.000,00	5.000,00	1.000,00	5.000,00	0,00	0,00		1.000,00
- correnti	27.164,49	27.164,49	5.600,00	22.608,07	0,00	0,00		10.156,42
- capitale	2.580,00	2.580,00	0,00	2.580,00	0,00	0,00		0,00
a) Altri	22.596,00	22.596,00	0,00	8.148,00	0,00	0,00		14.448,00
- correnti								
- capitale								
3) Verso debitori diversi	128.852,92	128.852,92	141.586,44	100.501,05	0,00	103,64		169.834,67
a) verso utenti di servizi pubblici	20.431,44	20.431,44	6.601,56	17.737,44	0,00	2.694,00		6.601,56
b) verso utenti di beni patrimoniali	82.829,29	182.829,29	2.580,00	163.377,53	41,23	0,00		22.072,99
c) verso altri	2.524,82	2.524,82	7.988,43	0,00	0,00	250,00		10.263,25
- correnti	87.000,00	87.000,00	0,00	17.000,00	0,00	0,00		70.000,00
d) da alienazioni patrimoniali	92.931,85	92.931,85	50.212,80	2.391,94	0,00	10.999,12		129.753,59
e) per somme corrisposte a terzi	3.884,00	3.884,00	0,00	0,00	0,00	127,00		3.757,00
4) Crediti per IVA								
a) Per depositi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
a) banche								
b) Cassa Depositi e Prestiti	27.101,84	27.101,84	0,00	0,00	0,00	0,00		27.101,84
Totale		638.474,98	290.092,88	362.906,80	41,23	14.176,12		551.552,17
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI								
1) Titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Totale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE								
1) Fondo di cassa	6.994,67	6.994,67	1.319.954,64	1.267.615,24				59.334,07
2) Depositi bancari	0,00	0,00	1.319.954,64	1.267.615,24	0,00	0,00		59.334,07
Totale		6.994,67	1.630.047,52	1.630.516,04	41,23	14.176,12		610.866,24
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		645.469,65						
C) RATEI E RISCONTI								
1) Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2) Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00						
TOTALE DELL' ATTIVO (A+B+C)		9.346.266,46	1.695.406,62	7.872.296,01	4.450.745,67	-1.559.487,73		9.179.610,47
CONTI D'ORDINE								
D) OPERE DA REALIZZARE	76.769,15	76.769,15	1.225,18	62.491,72	0,00	872,36		14.630,25
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00						0,00
F) BENI DI TERZI	0,00	0,00						0,00
TOTALE CONTI D' ORDINE		76.769,15	1.225,18	62.491,72	0,00	872,36		14.630,25

PASSIVO	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA		C/FINANZIARIO	VARIAZIONI DA		ALTRE	CONSISTENZA FINALE
			+	-		CAUSE	-		
A) PATRIMONIO NETTO									
I) Netto patrimoniale	2.811.726,16	2.811.726,16						347.759,48	2.463.966,68
II) Netto da beni demaniali	0,00	0,00						347.759,48	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO		2.811.726,16	0,00			0,00		347.759,48	2.463.966,68
B) CONFERIMENTI									
I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	4.887.530,15	4.887.530,15	7.000,00					0,00	4.894.530,15
II) Conferimenti da concessioni di edificare	175.765,96	175.765,96	18.200,00					250,00	193.715,96
TOTALE CONFERIMENTI		5.063.296,11	25.200,00		0,00	0,00		250,00	5.088.446,11
C) DEBITI									
I) Debiti di finanziamento									
1) per finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
2) per mutui e prestiti	785.787,77	785.787,77	0,00		46.967,66	210.854,05		0,00	949.674,16
3) per prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
4) per debiti pluriennali	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
II) Debiti di funzionamento	549.096,82	549.096,82	301.018,10		341.928,89	0,00		1.730,82	506.455,21
III) Debiti per IVA	0,00	0,00	127,00		0,00	0,00		127,00	0,00
IV) Debiti per anticipazioni di cassa	31.988,48	31.988,48	0,00		0,00	0,00		0,00	31.988,48
V) Debiti per somme anticipate da terzi	104.371,12	104.371,12	63.320,83		17.111,20	0,00		11.300,92	139.279,83
VI) Debiti verso:									
1) imprese controllate	0,00	0,00							0,00
2) imprese collegate	0,00	0,00							0,00
3) altri (aziende speciali, consorzi, istitt.)	0,00	0,00							0,00
VII) Altri debiti	0,00	0,00							0,00
TOTALE DEBITI		1.471.244,19	364.465,93		406.007,75	210.854,05		13.158,74	1.627.397,68
D) RATEI E RISCONTI									
I) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
II) Risconti passivi	0,00	0,00	0,00		0,00			0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		9.346.266,46	389.665,93		406.007,75	210.854,05		361.168,22	9.179.610,47
CONTI D'ORDINE									
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	76.769,15	76.769,15	1.225,18		62.491,72	0,00		872,36	14.630,25
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00							0,00
G) BENI DI TERZI	0,00	0,00							0,00
TOTALE CONTI D' ORDINE		76.769,15	1.225,18		62.491,72	0,00		872,36	14.630,25

Il segretario

Il legale rappresentante dell'ente

Il responsabile del servizio finanziario

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

NON SONO STATI DICHIARATI DEBITI FUORI BILANCIO

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno2014	Anno2015	Anno2016	Anno2017	Anno2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	<u>274.901,97</u>	<u>270.310,35</u>	<u>270.739,93</u>	<u>272.347,09</u>	<u>276.953,07</u>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<u>274.901,97</u>	<u>270.310,35</u>	<u>270.739,93</u>	<u>272.347,09</u>	<u>276.953,07</u>
Rispetto del limite	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	21,47%	27,86 %	25,73 %	32,32%	38,19 %

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	<u>371,16</u>	<u>393,46</u>	<u>390,68</u>	<u>407,10</u>	<u>413,98</u>

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	<u>114,17</u>	<u>98,14</u>	<u>99</u>	<u>95,57</u>	<u>83,63</u>

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
--	------	------	------	------	------

Fondo risorse decentrate	€ 20.569,53	€ 20.569,53	€ 22.258,03	€ 23.015,85	€ 23.039,53
--------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

La Corte dei Conti di Milano in data 26/02/2018 tramite richiesta di istruttoria ha ritenuto necessario acquisire documentazione integrativa relativamente ai Questionari redatti dall'Organo di Revisione sul Bilancio di Previsione 2015 e sui Rendiconti 2014 /2015 /2016 dell'art. 1 ai sensi ai commi 166-168 della Legge 266/2005 .

In data 12/04/2018 la stessa Corte ha deliberato in merito all' istruttoria sopra citata richiedendo al Comune di Romagnese l'adozione dei provvedimenti idonei a rimuovere le criticità riscontrate.

Con la deliberazione n° 44 del 29/06/2018 è stato approvato il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 14 del DPCM del 28/12/2011 art. 1 comma 848 della Legge di Bilancio 2018 e Decreto MEF del 12/02/2018;

Con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 13/07/2018 è stato approvato il Piano di Rientro del disavanzo di amministrazione emergente da Rendiconto di Gestione 2017;

Con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 13/07/2018 è stato approvato il Piano di Rientro del maggior disavanzo di amministrazione derivante dal riaccertamento straordinario dei residui;

2. Rilievi dell'Organo di revisione: L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:

Risparmio parte corrente:

diminuzione di spesa per assistenza legale;

diminuzione spese servizi generali;

Elenco delle società possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

RAGIONE SOCIALE	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
A.S.M. - VOGHERA	0,0006 %

Anche se il valore della partecipazione sulla A.S.M. - VOGHERA spa è minimo (0,0006%) è stato comunque eseguito il controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e della raccolta differenziata.

Tale è la relazione di fine mandato *del COMUNE DI ROMAGNESE* che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data

Li 26 marzo 2019



Il SINDACO

Geom. Aurelio BRAMANTI

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoei o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li

L'organo di revisione economico finanziario

Dott. Severino GRITTI

A handwritten signature in dark ink, appearing to read 'Severino Gritti', written over a horizontal line.